Vers 22. *Ut — sumus.* Hoc superius quoque dictum ac declaratum est : et nunc idem dicit, vehementer cupiens imprimi cordibus eorum, tanquam maxime necessarium.

Vers. 23. *Ego — me.* Ego in eis maneo, et tu in me, hoc est, ego et tu in eis manemus, quomodo ergo non eos conservabimus ? Alibi quoque dixit : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus ac mansionem apud eum faciemus*²². Sed ego quidem in eis divino modo propter fidem, tu vero in me paterno modo propter naturam.

Vers. 23. *Ut — unum.* In unitatem, in concordiam. Quemadmodum enim seditio dissolvit, sic et concordia congregat.

Vers. 23. *Et — miseris* († Superius etiam dixerat : *Ut mundus credat, me a te missum esse*²³.) Itener ergo idem dicit, ut firmius concordes sint certiores effecti quod ac maxime ad fidem attrahat homines.

Vers. 23. *Et — dilexisti.* Nam signum fuit dilectionis eorum, quod nec proprio Filio tuo propter eos pepercis. Hic quoque dictio *sicut*, non aequalitatem, sed similitudinem quamdam significat, quemadmodum in praecedentibus ostendimus. Frequenter autem hoc ponit, consolans eos per similitudinem quam erga ipsum habent et fiduciam praebens.

Ad hunc usque locum de dilectione ac concordia sermonem extendit : deinceps vero de braviis quoque et coronis disserit, quae por presentem vitam illis reposita sunt, ut ampliorem sumant fiduciam.

Vers. 24. *Pater — tecum.* In regno videlicet conregnantes mihi.

Vers. 24. *Ut — mihi.* Gloriam divinitatis, quam dedisti mihi, non tanquam minori aut posterius genito, sed tanquam principium, sive is qui me genuit. Quando autem dedit ? Quando scilicet genuit. Quando vero genuit ? Questio quando hoc fuerit, sermonem habet incomprehensibilem ; simus enim et erat et genuit : nec fuit tempus, quo Pater erat, et non erat Pater. Quia autem verbum *Dedisti*, cum sit sese demittentis, quibusdam paritum erat offendiculum, quo videretur minoritatem addere Filio, huic quoque medetut dicens :

Vers. 24. *Quia — mundum.* Hoc est ante secula. Nam ita significare solet Scriptura eternitatem. Non dixit autem, Ut sint participes gloriae meae, sed *Ut videant*. Illud namque supra illorum facultatem erat : hoc vero tota illorum fruitio est, quod

²² Joan. xiv, 23. ²³ Joan. xvii, 21.

A "Ινα — έμιν. Τούτο και ἀνωτέρω διετελεσθεται. [Καὶ νῦν (4) δὲ τόδι λέπει, της δρα τούτο βουλόμενος ἐνεῖναι αὐτοῖς, οὐς ἀναγκάζεται.]

"Εγώ — εμοί. 'Εγώ εἰν αὐτοῖς μέναι, καὶ σὺ εἰμοί, τουτέστιν, έγώ καὶ σὺ εἰν αὐτοῖς μέναιει, εἰ πᾶς οὐ συντηρήσομεν (5) αὐτούς ; [Καὶ ἀλλοχρονίᾳ δέρηκεν . 'Εάν τις ἀγαπᾷ με, τὸν λόγον επηράσσει, καὶ ὁ Πατήρ μου ἀγαπήσει αὐτὸν, εἰ πρὸς αὐτὸν ἐλευσόμεθα, καὶ μονὴν πάρει ποιήσομεν. 'Αλλ' έγώ μέν εἰν αὐτοῖς θεωρεῖ διὰ τὴν πίστιν· σὺ δὲ εἰν εμοὶ πατροπρεπές, δε πφύσιν.]